21-12-1995
01-0

1-1
99

7

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaradombosco@hotmail.com.br / camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2026

ELEIÇÃO DO CORREGEDOR DA CÂMARA MUNICIPAL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO-MG, no uso

de suas atribuições legais e em estrito cumprimento ao Art. 5º da Resolução nº 057/2009 e aos

Arts. 234 e 235 do Regimento Interno:

CONVOCA os Senhores Vereadores para a 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA da

Sessão Legislativa de 2026, a realizar-se no dia 02 de fevereiro de 2026, às 18h, no Plenário desta

Casa Legislativa, oportunidade em que se procederá à:

ELEIÇÃO DO CORREGEDOR DA CÂMARA MUNICIPAL

NORMAS DO PROCEDIMENTO:

1. Forma de Votação: Ocorrerá durante a ordem do dia da referida Reunião Ordinária, por

meio de escrutínio secreto.

2. Registro de Candidatura: Os Vereadores interessados deverão formalizar o registro na

Secretaria Geral até às 13h00min do dia 30 de janeiro de 2026 (sexta-feira), para

viabilizar a confecção das cédulas e sobrecartas.

3. Para viabilizar a confecção das cédulas impressas exigidas pelo Art. 235, II do Regimento

Interno, os Vereadores interessados deverão formalizar o registro de candidatura na

Secretaria Geral até às 13h00min do dia 30 de janeiro de 2026 (sexta-feira), observando

o horário de expediente desta Casa.

4. Quórum: A eleição exige a presença e o voto da maioria absoluta dos membros da Câmara.

Publique-se e Cumpra-se.

Dom Bosco-MG, 13 de janeiro de 2026.

HILTON DA CONCEIÇÃO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal

mailto:camaradombosco@hotmail.com.br
mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br

		2026-01-13T08:18:32-0300
	HILTON DA CONCEICAO FERREIRA:82485976600